ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 18.07.2011 г. № 1539
         п. Володарский

О районной целевой программе

«Профилактика паразитарных заболеваний

в Володарском районе на 2012-2015 годы»

В целях снижения пораженности населения Володарского района паразитарными болезнями и улучшения диагностики паразитарных заболеваний и в соответствии с Основами законодательства РФ об охране здоровья граждан от 22.07.1993 г. № 5487-1 и санитарно-эпидемиологическими правилами Сан ПиН 3.2.1333-03 «Профилактика паразитарных болезней на территории РФ», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Районную целевую программу «Профилактика паразитарных заболеваний в Володарском районе на 2012-2015 годы».

2. Отделу экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики (Рамазанова) внести в реестр районных целевых программ Районную целевую программу «Профилактика паразитарных заболеваний в Володарском районе на 2012-2015 годы».

3. Финансовому управлению МО «Володарский район» (Дюсембаева) предусмотреть в районном бюджете на 2011 – 2013 годы денежные средства в размере 1 582,1 тыс. рублей на финансирование мероприятий по обеспечению реализации данной программы.

4. Разработчику программы (Ливинсон) в целях текущего контроля за эффективным использованием бюджетных средств ведомства ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчётным, предоставлять в отдел экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики администрации МО «Володарский район» информацию о ходе реализации программных  мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы.

5. Сектору информационных и компьютерных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

6. Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря Каспия»»  Шаровой Е.А.  опубликовать программу в районной газете «Заря Каспия»

7. Постановление администрации МО «Володарский район» вступает в силу со дня его опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.
Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев

Утверждено

постановлением администрации

МО «Володарский район»

от 18.07.2011 г.  № 1539
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ПРОФИЛАКТИКА ПАРАЗИТАРНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ
В ВОЛОДАРСКОМ РАЙОНЕ
НА 2012-2015 ГОДЫ»

п. Володарский

Утверждено

постановлением администрации

МО «Володарский район»

от 18.07.2011 г. № 1539
ПАСПОРТ
Районной целевой программы «Профилактика паразитарных заболеваний в Володарском районе на 2012-2015гг.»
	Наименование программы
	Профилактика паразитарных заболеваний в Володарском районе на 2012-2015гг.

	Основание для разработки

Программы

	Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993г. № 5487-1

Санитарно- эпидемические правила Сан ПиН 3.2.1333-03 «Профилактика паразитарных болезней на территории Российской федерации».

Решение санитарно - противоэпидемиологической комиссии МО «Володарский район» №3 от 18.04.2011г. «Об улучшении проведения мероприятий по профилактике паразитарных заболеваний в Володарском районе».

	Заказчик программы:
	Администрация МО «Володарский район»

	Разработчики программы:

	МУЗ «Володарская ЦРБ»

ТОУ Роспотребнадзора по АО в Володарском и Красноярском районах

	Основная цель программы:
	Снижение пораженности населения Володарского района паразитарными болезнями.

	Основные задачи

Программы:
	Улучшение диагностики паразитарных заболеваний. Повышение доступности лечения паразитарных заболеваний. Улучшение материально- технической базы клинико- диагностических лабораторий.

	Сроки реализации

Программы:
	Программа реализуется в 2012-2015гг.

	Объемы и источники финансирования

(тыс. руб.)
	Средства районного бюджета -  1582,1 тыс. рублей

Средства областного бюджета – 2188,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты программы

	Реализация мероприятий, предусмотренных Программой позволит:

- удовлетворить спрос населения на доступную и своевременную медико - санитарную помощь

- улучшить качество лабораторной диагностики паразитарных заболеваний

- снизить заболеваемость паразитарными заболеваемости до 500 на 100 тыс. населения к 2015году, в том числе

энтеробиозом- до 400 на 100 тыс.

дифиллоботриозом- до 43 на 100 тыс.

аскаридозом- до 4 на 100 тыс.

педикулезом- до 90 на 100 тыс.

чесоткой- до 60 на 100 тыс.

микроспорией- до 52 на 100 тыс.

 – не допускать случаев заболеваний малярии, опусторхоза, эхинококкоза, дирофилляриоза, тениоза, тениаринхоза.

	Система организации контроля  за исполнением

Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией МУЗ «Володарская ЦРБ», финансовым управлением МО «Володарский район»

Верно:
Приложение

к постановлением администрации

МО «Володарский район»
от 18.07.2011 г. № 1539
Районная целевая программа по профилактике паразитарных заболеваний в Володарском районе на 2012-2015 гг.

	Перечень программных мероприятий
	Объем финансирования из районного бюджета в тыс.руб.

	цели
	мероприятия
	2012
	2013
	2014
	2015

	Районный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Областной бюджет
	Районный бюджет
	Областной бюджет

	1
	Малярия

	1.1.
	Улучшения технического состояния клинико- диагностических лабораторий.
	Ремонт помещений КДЛ

	Поликлиника МУЗ «Володарская ЦРБ»
	300,0

	Марфинская УБ

	150,0

	Тишковская УБ

	150,0

	Цветновская УБ

	150,0

	Мултановская амбулатория

	150,0

	Большемогойская амбулатория

	150,0

	1.2.
	Улучшение качества лабораторной диагностики
	Оснащение лабораторным оборудованием

	Микроскопы

Микромед-1

Вариант 2-20

(1шт- 13,5 тыс.руб)

МУЗ «Володарская ЦРБ», Тишковская УБ, Цветновская УБ, Марфинская УБ, Новинская, Большемогойская, Мултановская амбулатории
	40,5

	27,0

	27,0

	27,0

	Центрифуга лабораторная медицинская Liston C 2204 (1шт- 13,5 тыс.руб)

МУЗ «Володарская ЦРБ», Марфинская УБ, Тишковская УБ, Новинская амбулатория, Цветновская УБ
	13,5

	27,0

	13,5

	13,5

	Шкаф вытяжной ШВ 01 (1шт- 35,65 тыс.руб)

Марфинская УБ
	35,65

	Термостат воздушный ТВ-20-ПЗ-К (1шт-14,05 тыс.руб)

МУЗ «Володарская ЦРБ»

	14,05

	Стол для медлабораторий  (1шт- 8,0 тыс)

МУЗ «Володарская ЦРБ», Марфинская УБ, Тишковская УБ, Цветновская УБ, Мултановская амбулатория, Большемогойская амбулатория

	16,0

	16,0

	16,0

	8,0

	Стерилизатор воздушный ГП-20МО (1шт-15,3 тыс.руб)

Марфинская УБ,  Новинская амбулатория, МУЗ «Володарская ЦРБ», Мултановская амбулатория

	15,3

	15,3

	15,3

	15,3

	Рециркулятор РБ-07-Я-ФП (1шт- 8,2 тыс.руб)

МУЗ «Володарская ЦРБ», Марфинская УБ, Тишковская УБ, Цветновская УБ, Мултановская амбулатория, Большемогойская амбулатория

	16,4

	8,2

	16,4

	8,2

	1.3.
	Улучшение качества медицинской помощи
	Приобретение противомалярийных препаратов

	50,0

	50,0

	50,0

	50,0

	2
	Гельминтозы и кишечные протозоозы

Снижение пораженности гельминтозами и протозоозами
	Оснащение лабораторий лабораторной посудой, химическими реактивами, наборами реагентов, тест- наборами, диагностикумами.

	250,0

	250,0

	250,0

	250,0

	Приобретение противогельминтных препаратов для лечения дифиллоботриоза, аскаридоза, энтеробиоза, описторхоза, эхинококкоза и др.

	200,0

	200,0

	200,0

	200,0

	3
	Педикулез

Снижение пораженности педикулезом.
	Приобретение противопедикулезных наборов (1шт- 1,0 тыс.)

	2,0

	2,0

	2,0

	2,0

	Приобретение педикулоцидов

	15,0

	15,0

	15,0

	15,0

	Чесотка, микроспория

Улучшение диагностики
	Приобретение оборудования для диагностики

Лампа Вуда (1шт- 10,0 тыс.руб)
	10,0

	Улучшения качества лечения
	Приобретение лекарственных средств для лечения микроскопии и чесотки

	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	Профилактика распространения микроспории
	Приобретение дезинфицирующих средств

	10,0

	10,0

	10,0

	10,0

	4
	Улучшение качества диагностики, лечения
	Подготовка кадров. Обучение врачей и средних медработников, в том числе фельдшеров- лаборантов, лаборантов (курс обучения врача- 13,0 тыс. руб, сред. мед. работников- 6,0 тыс.руб.)
	6,0

	19,0

	6,0

	6,0

	5
	Санитарно-просветительская работа

Улучшение информированности населения в вопросах профилактики паразитарных заболеваний.
	Изготовление методического материала, листовок и др.
	20,0

	20,0

	20,0

	20,0

	Всего сумма

	487,4
	547,0
	432,5
	547,0
	414,2
	547,0
	248,0
	547,0

Верно: